Il giorno seguente, in vna schola grande et antica, Mtro. Leonardo fece altra oratione, ma più piccola, insieme con vna lettione di rethorica, voglio dire delle partitioni di Cicerone; et Mtro. Nicolao Paradense fece vna lettione di Demostene in greco, con grande satisfatione tutti doi di ogniuno. Et questo li fece fare, per dare odore della Compagnia quel giorno, che era giorno di mercato, et così vi conconsero molte persone extranee, oltra quelli della terra et signori canonici. L' altro giorno feci destinguere tutte le classi, et feci tutta quella settimana che li maestri prouassero per interrogationi tutto il sapere de loro scholari che li erano assignati.

La settimana seguente si cominciorno tutti li libri ordinati in ciascuna schola, excetto il texto greco di Demosthene, quale non si è anchora potuto hauere da questi scholari, ma si expetta di Pariggi. Hora le classi tengono il suo ordine, et si guidano alla messa, alle lectioni, alle repetitioni col sono della campana, et ogniuno resta edificatissimo del nostro modo di fare, in tanto, che alchuni della terra hanno hauuto a dire a qualchi principali di essa, che per l' amore de Dio faccino ogni cosa, acciochè la Compagnia nostra mai più non si parti di qui, et che più presto vogliono pagare doe o tre taglie l' anno, acciochè questa opera perseuera. Credo che, se questi populi fossero ricchi, come nella Italia o altre grosse cità di Francia, che farrebbero cose grandi,

¹ Vide epist. superiorem.

consyderata la bona voluntà che ci portino, et la grande edificatione che pigliano di vedere che tutti si affatichiamo per loro profitto et de loro figlioli, senza retributione alcuna. Et pero bisogna che la Compagnia sia grata di tanta bona voluntà, et insuper, che intratenga qua maestri et sacerdoti per perseuerar' l' opera incominciata, quale, successu temporis, non è da dubitare che sarrà occasione che molti altri collegii si edificano in Francia. È cosa da laudare Dio nostro signore, vedendo tanta moltitudine de scholari, et etiam de pedagogi barbati, venire alle schole et a confessarsi com tanta humilità, senza farsi pregare; vedere etiam come ogniuno di loro sta tanto quieto nelle schole, attento alle sue lettioni, tanto deuoti alle messe quotidiane, et ogniuno col suo vfficio della madona alla mano, venire alle prediche ordinarimente et alli vesperi. Benedetta sia la maesta et bonta diuina, quale (quantunque sia indegno) mi fa vedere queste nouelle piante tanto docile et humili, et desyderose di bene fare. Molte altre cose occoreno, quali per la breuità del tempo et continue occupationi lassio; pregando V. R. insieme con tutti li altri di casa fare orazioni per noi et per questo populo. Di Biliom il 13 di Agosto 1556. D. V. R. indegno figliolo nel Signore nostro,